



acueducto

AGUA, ALCANTARILLADO Y ASEO DE BOGOTÁ

Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Bogotá – E.S.P.
 Estado Separado de Cambios en el Patrimonio
 Para los años terminados al 31 de diciembre de 2017 y 2016
 (Cifras en miles de pesos)

	Reservas			Resultados de Ejercicios Anteriores	Resultados del Ejercicio	Impactos por la Transición al Nuevo Marco de Regulación	Otro Resultado Integral				Total Patrimonio	
	Capital Fiscal	Ocasionales	Otras				Total	Ganancias o Pérdidas en Inversiones de Administración de Liquidez	Ganancias o Pérdidas por la Aplicación de Método de Participación Patrimonial de Controladas	Ganancias o Pérdidas por Planes de Beneficios a Empleados		Total
Saldos Al 31 de Diciembre de 2015	\$ 2.011.312.586	\$ 105.000.000	\$ 1.027.413.448	\$ 1.132.413.448	\$ -	\$ 296.655.818	\$ 687.058.451	\$ 1.511.316	\$ 82.943	\$ (537.641.036)	\$ (536.046.777)	\$ 3.591.393.526
Apropiación de Resultado del Ejercicio 2015	-	-	-	-	296.655.818	(296.655.818)	-	-	-	-	-	-
Descapitalización - Confis Infraestructura	(4.647)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(4.647)
Asignación de Convenios	-	-	-	-	4.827.000	-	-	-	-	-	-	4.827.000
Apropiación de Reservas	-	227.333.388	93.729.300	321.062.688	(321.062.688)	-	-	-	-	-	-	-
Liberación de Reservas	-	(80.953.033)	(117.735.847)	(198.688.880)	198.688.880	-	-	-	-	-	-	-
Pago de Dividendos	-	-	-	-	(114.578.833)	-	-	-	-	-	-	-
Resultados del Ejercicio	-	-	-	-	-	222.546.357	-	-	-	-	-	(114.578.833)
Otro Resultado Integral	-	-	-	-	-	-	-	90.505	1.147.526	(375.696.277)	(374.458.246)	222.546.357
Saldos Al 31 de Diciembre de 2016	\$ 2.011.307.939	\$ 251.380.355	\$ 1.003.406.901	\$ 1.254.787.256	\$ 64.530.177	\$ 222.546.357	\$ 687.058.451	\$ 1.601.821	\$ 1.230.469	\$ (913.337.313)	\$ (910.505.023)	\$ 3.329.725.157
Apropiación de Resultado del Ejercicio 2016	-	-	-	-	222.546.357	(222.546.357)	-	-	-	-	-	-
Capitalización - Confis Aportes	40.021.745	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	40.021.745
Descapitalización - Confis Infraestructura	(155.229)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(155.229)
Capitalización - Confis Infraestructura	126.635	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	126.635
Asignación de Convenios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Apropiación de Reservas	-	96.819.980	70.635.165	167.455.145	48.197.532	-	-	-	-	-	-	215.652.677
Liberación de Reservas	-	(66.819.980)	(48.197.532)	(115.017.512)	(140.656.910)	-	-	-	-	-	-	(255.674.422)
Pago de Dividendos	-	-	-	-	(130.086.980)	-	-	-	-	-	-	(130.086.980)
Cambio en Política Contable	-	-	-	-	-	-	(75.995.296)	-	-	-	-	(75.995.296)
Ajuste de Periodos Anteriores	-	-	-	-	6.199.814	-	-	-	-	-	-	6.199.814
Resultados del Ejercicio	-	-	-	-	-	421.931.903	-	-	-	-	-	421.931.903
Otro Resultado Integral	-	-	-	-	-	-	-	245.385	(3.258.234)	(176.889.670)	(179.902.519)	(179.902.519)
Saldos Al 31 de Diciembre de 2017	\$ 2.051.301.090	\$ 281.380.355	\$ 1.025.844.534	\$ 1.307.224.889	\$ 70.729.990	\$ 421.931.903	\$ 611.063.155	\$ 1.847.206	\$ (2.027.765)	\$ (1.090.226.983)	\$ (1.090.407.542)	\$ 3.371.843.485

María Carolina Castillo Aguilar
Gerente General

Alexis Javier Blanco Riveira
Gerente Financiero

José del Carmen Trujillo López
Director Financiero de Contabilidad
Tarjeta Profesional 17050-T